VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 24 del 25.02.2005

OGGETTO:

OPERE DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO DEI DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
L’anno DUEMILACINQUE (2005), addì  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 14.00 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
TOCCO FULVIO

Sindaco

ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA

PINNA UMBERTO

TALLORU PANTALEO

TIDDIA MAURO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Maria Corradi.


Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2001/2003 e l’elenco annuale dei lavori da avviarsi nell’anno 2001, approvato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale, N° 12 del 01.03.2001, così come modificato con delibera C.C. N° 54 del 08.11.2001, nel quale il presente intervento è allibrato;

RICHIAMATO il proprio atto N° 89 del 06/06/2003, con il quale si approvava il progetto preliminare dei lavori di “Adeguamento e ripristino dei danni conseguenti all’evento alluvionale del novembre 1999”, per un importo complessivo di € 335.696,98, di cui € 259.000,79 per lavori, finanziato con fondi RAS Assessorato EE.LL.  ai sensi delle LL.RR. n° 26 del 17.12.1999 e n° 2 del 15.02.2000; 


VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 167 del 24.12.2003 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori;  


RILEVATO che:

· I lavori sono finanziati dalla RAS a seguito di concessione di contributo susseguente agli aventi meteorologici del novenbre1999;

· L’idea progettuale nacque anche a seguito di incontri  e riunioni con l’ANAS, per fare in modo che le acque meteoriche provenienti dalla parte est del territorio comunale che confluiscono nel paese (vie Urraci, Rinascita e cavalcavia per Samassi) non abbiano ad interessare in maniera così imponente la parte dell’abitato coincidente con le suindicate vie, provvedendo ad un prelievo della massa idrica in corrispondenza della località Serra Pulixi per riversarla nel canale di Pratza Zurruigusu dopo avere attraversato la S.S. 131 con il sistema dello spingitubo; 

· Al fine di rendere fattibile l’operazione l’Amministrazione Comunale si attivò per richiedere i previsti pareri all’ANAS come da ultima lettera del 04.03.2003;

ACCERTATO che nonostante i ripetuti solleciti, a tutt’oggi non risulta essere pervenuto alcun riscontro in merito;

VISTA la L.R. n° 9 del 04.12.2004 art. 4 c. 5, che impone la necessità di avviare la spendita del finanziamento entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge;

DATO ATTO che sussistono i motivi a giustificazione del mancato impegno sino ad oggi delle somme in quanto non risulta ancora espresso il parere dell’ANAS necessario per la piena cantierabilità dell’opera;

TENUTO CONTO che la realizzazione dell’attraversamento della S.S. 131 con la tecnica dello spingitubo è stato previsto anche nel progetto POR-Sardegna 2000-2006  Misura 1.3  “Difesa del Suolo”, per il quale solo recentemente l’Assessorato Regionale Difesa Ambiente ha comunicato la concessione del finanziamento di € 1.000.000,00, l’ufficio ha provveduto alla rielaborazione del progetto escludendo opere per la cui fattibilità sia necessario il parere dell’ANAS;

VISTI gli elaborati relativi al progetto esecutivo rielaborati dall’Ufficio Tecnico Comunale;

RILEVATO che le nuove scelte progettuali di livello esecutivo tengono conto della necessità di non prevedere alcun parere dell’Anas, e ricalcano ad eccezione di questo aspetto, quelle proposte nel progetto definitivo approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale N° 71 del 28/11/2003;  

DATO ATTO che, in conformità alla progettazione definitiva gli elaborati di livello esecutivo definiscono compiutamente i lavori da realizzare,  in riferimento alla determinazione di ogni dettaglio dal punto di vista qualitativo, quantitativo, dimensionale e di prezzo, tale consentire la pronta cantierabilità dell’opera; 

ASSOLTA positivamente l’attività di validazione degli elaborati progettuali svolta dal responsabile del procedimento, Ing. Alberto Atzeni, ai sensi degli art.47 e 48 del DPR 554/99 e s.m., costituente l’approvazione in linea tecnica della presente fase progettuale;

VISTO l’art.11 della L.R. 24/87 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato dal D.P.G.R. N° 53/2003, che attiene i limiti di importo per competenza alla validazione in linea tecnica dei progetti di opere pubbliche fruenti di contributo regionale;

VISTA la L. 109/94 e s.m., ed in particolare l’art.16, comma 5; 

VISTO il titolo III°, Capo II, Sezione IV^, del DPR 554/99, regolante i contenuti della progettazione esecutiva;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;


Con votazione unanime

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa;

2. Di approvare il progetto ESECUTIVO, dei  lavori di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO DEI DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI”, secondo il seguente quadro economico:

· A.LAVORI :

· Lavori a base d’asta 


€  269.000,00

· Oneri sicurezza non soggette a ribasso 
€      6.000,00
                       Sommano i lavori

€ 275.000,00

B.SOMME A DISPOSIZIONE :

· IVA 10% sui lavori


€   27.500,00 

· Spese tecniche:

-  D.L. e coord. Sicurezza


€   18.000,00

- incent. Ex art 18 L.109\94

€     4.125,00

- consulenza alla progettazione

€     5.164,57

· Spese per pubblicazioni


ed attrezz. per la progettazione

€     4.893,17

· Spese pubbicità
 


€     1.014,24    

        Sommano somme a disposizione
€  60.696,98

IMPORTO TOTALE STANZIAMENTO
€ 335.696,98
3. Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo l’adozione degli adempimenti conseguenti al presente atto;

4. Di dare atto che la copertura finanziaria proviene dai seguenti stanziamenti:

· Capitolo 7260/01 – residui 2001.

5. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000.







